LIBRI PRIMI
RHETORICÆ,
CAPUT I.

I.

RHETORICA est ars bene dicendi.

(Definitum est *Rhetorica*, sic dicta ab inusitato verbo Græco ῥητορία, id est, dico, quod facit in futuro ῥήσω, in præterit. Act. ἐργά, in passiv. ἐργάζει, in aorist. ἐργάζομαι & ἐργάζομαι, quæ tempora usitata, unde ῥήσεις, quod dictionem, elocutionem, sermoneim sive orationem significat: & ῥητός ac ῥητός doctior, id est, qui dicit, sive qui apte, concinne & eleganter loquitur, & ῥητορικὴ subintellige τέχνη, ars & vis oratoria, sive ARTIFICIOSA ELOQUENTIA, interprete Cicer. (libro primo de Inventione Rhetor.) & oratoria facultas. Item verbum ῥητορεύω, quod significat declamo, peroro, Rheticam exerceo, Rhetorum more dico, ῥητορικὸς factindus orator, ῥητορικῶς oratorio more. Alii deducunt à ῥητορίᾳ fluo, quod scilicet inuaria sint quasi πεντατεῦται τῇ ῥητορίᾳ, & quod oratoris sermo fluminis instar ex ejus ore fluat. Sed allusiva hæc est notatio, non vera, imprimis in Scholis Grammaticorum. Si enim ῥητορικὴ a ῥητορίᾳ fluo oriaretur, dicendum foret non ῥητορικὴ, sed πεντατεῦται. Hoc enim verbum in futuro habet ῥητορίω, in præterito ἐργάζει. Accipitur autem *Rhetorica*, *Eloquentia*, & *Oratoria*, itemque *Rhetor*, *Orator* & *Declarator* quandoque promiscue: proprie tamen loquendo obiecto & effectis differunt. *Orator* enīm est, qui in iudiciis & concionibus causas agit: *Rhetor* vero est, qui bene di-

A

cendi

cendi præceptia tradit. *Declamator* est, qui aut docendi alios aut seipsum exercendi gratia fictam causam agit, ut in veris postea causis possit orare. Sic *Eloquentia* est facultas sapienter & ornate dicendi. *Rhetorica* vero est ars, quæ docet viam ac rationem recte & ornate dicendi: *Quam Differentiam ponit Philippus l. i. Rhetor. sub init.* Breviter: *Rhetorica* præcepta bene dicendi continet: *Eloquentia & Oratoria* hæc ipsa ad usum & praxin transfert ac legitimate accommodat. Atque sic *Eloquentia* comparandæ veluti Instrumentum inservit *Rhetorica*. *Hæc de Definito.* Definitio constat genere & differentia specifica. *Genus* est ars. Quod sit ars *Rhetorica*, patet, quia definitio artis tum a Luciano & Quintiliano, tum a Ramo tradita eidem competit. Est enim *Ordo certorum propositionum exercitatione cognitarum ad finem utilem in vita*; vel est *Methodica comprehensio præceptorum catholicorum, veterorum, homogeneorum*. Vide *Quintil. lib. 2. cap. 17.* ubi artem esse aliquot rationibus probat, & argumenta contraria refutat. Deinde vero & ars est, juxta Definitionem Artis Aristotelicam, quæ est lib. 6. *Ethic. Nicom. cap. 5.* Est namque habitus cum recta ratione effectivus. Memineris autem, effectiōnēm duplicēm esse, Corporalem & Intellectualem. Illa est artium illiberalium, quæ primario efficere dicuntur; hæc est artium liberalium, quæ ἀναλόγως efficere dicuntur, dum instrumenta præbent, quorum adminiculo opera intellectualia efficiuntur. Etsi igitur *Rhetorica* non sit ars, voce effectiōnis priori modo accepta: est tamen posteriori, prout scilicet instrumenta bene dicendi subministrat. *Confer. Instit. nost. Dialect.* Nec obstat 1. quod *Rhetorica* usu comparatur. Est enim *Elench. opposit.* Quia viciose inde concluditur, non arte comparari: cum & arte vel maxime, itemque usu & natura perficiatur. Nec 2. obstat, quod veteres *Rheticam* referunt inter artes σοχασιν̄ sive conjecturales. Non enim hoc fit ratione materiæ sive præceptorum, quæ perpetuo vera & certa sunt, sed propter eventum, qui in usu incertus & anceps est, idque partim propter finitionem & adeptiōnem incertani, partim ob artificum imperitiam. Distin-

guendum

guendum igitur inter Rheticam proprie sive dictam, quæ præceptis certis & immutabilibus constat, si proprie & legitime describitur: & inter Rheticam forensem sive civilem, cuius praxis & usus inconstans est, eo quod ab hominum opinione pendet. Potest etiam appellari *Scientia*, non quidem ratione subtili, accurata & Philosophica, quatenus pro cognitione rei tantum necessaria, quæ aliter se habere non potest, accipitur. Sic enim neque Rheticæ, neque Dialectica, est scientia; sed *largo modo*, quatenus scientia pro quaenunque cognitione rei tam certa, quam incerta accipitur. Quo pacto omnes artes scientias vocamus, ut inquit *Frideric. Cerutus annot. in c. I. lib. I. Rhetor. Cyprian. Soarii.* *Forma* sive *differentia specifica* consistit in *bene dicendo*, quæ desumpta est *a fine*: hunc si quidem in finem omnia & singula Rheticæ præcepta tanquam ad ultimum scopum diriguntur, ut bene dicendi rationem eradant: & Rethoris, ut bene dicat. *Soarius alleg. loc.* Rheticæ *officium* esse, ait, dicere apposite ad persuasionem: *Finem*, persuadere dictione. Ideoque definitiōnem ejus desumptam esse, ait *Cerut. ibid.* & ab officio, & a fine & ab utroque: *Ab officio*, esse artem bene dicendi: *a fine*, esse facultatem persuadendi: *ab utroque*, esse scientiam bene dicendo persuadendi. Alii distinguunt hic inter artem *docentem & operantem*, dicentes: Finem Rheticæ operantis esse persuasionem: Rheticæ vero docentis finem esse rationem bene dicendi, sive cognitionem causarum & præceptorum ipsius persuasionis. Alii distinguunt inter finem artis *Internum*, qui est rō bene dicere. Hic enim in ipsis quasi artis visceribus continetur: & *Externum*, qui est persuasio: hæc enim non vi & facultate artis Rheticæ continetur, sed potissimum in persona dicentis & perorantis. Quo nomine alii inter Rheticam & Oratioram, inter Rethorem & Oratorem, hoc loco eadem ratione distinguunt. Verum hæc altioris sunt indaginis. **BENE** hic idem significat, quod *ornate, scienter & perite*, *Cicer. 2. de Orat.* optimis scilicet sententiis verbisque lectissimis dicere, ut explicat *Soari alleg. loc.* Additur autem rō bene non ad generalem artis *explicationem* exprimitur;

diam, sed specialem & definitam, quæ ut aliis artibus & scientiis, ita & Rhetorica propria est, & in ornatu consistit, plane sicut in definit. *Dialectica* rō bene acute, ordine, perspicue, & *Grammatica*, pure, congrue & emendate speciatim significat. Quod BENE alteri alicui arti neutiquam competit.)

, 2. Partes Rheticæ duæ sunt: ELOCUTIO
& ACTIO.

(Distributio hæc est legitima, tum, quia partes ejus reciprocantur cum toto, tum quia tot & non plures in naturali & propria Rheticæ materia insunt, omnemque bene dicendi rationem complectuntur. *Aristoteles lib. 3. Rhet. cap. 1. Cicero lib. 1. de invent. Fabius lib. 3. c. 1. Philippus lib. 1. Rhetor.* & alii quinque partes Rheticæ constituant. 1. Inventionem. 2. Dispositionem. 3. Elocutionem. 4. Memoriam. 5. Pronunciationem. At male. *Inventio* enim & *Dispositio* sunt Dialecticæ propriæ, & in eadem homogeneæ. In Rheticæ igitur erunt heterogeneæ; ideoque non permiscendæ, nec in Rheticæ addendæ. *Memoria* partim naturalis est, partim Logicæ lumine perficitur. Unde recte *Fabius lib. 2. c. 2.* si quid artis memoria habeat, totum id dispositionis & ordinis esse afferit, cum sapientes tribus maxime memoriam juvari dicant, intelligentia scilicet, brevitate & ordinis dispositione. Nec itaque memoria particularem Rheticæ partem constituit. Aut responderi sic potest. *Memoria* duplex: Naturalis & Artificialis. Si naturalis hic intelligenda, pars artis tanquam habitus acquisiti illa esse non potest. Si artificialis, distinctus oritur habitus Mnemonicus sive ars Mnemonica aut *Memoria*, non Rhetor. solum, sed omnibus facultatibus velut instrumentum inserviens. Nec obstat ratio, quod sine his partibus Orator officio suo fungi legitime non possit. *Est enim Elench. Causæ.* Aliud namque est esse necessarium, aliud esse rei proprium. Etiam Orator non potest esse sine usu Grammaticæ: Anne E. Grammatica Rheticæ propria? Non potest bene dicere sine Etymologia & Syntaxi: Anne E. & Etymologia & Syntaxis Rheticæ partes?

partes? *Absenum.* 2. Artes conjungendæ sunt usu: præceptis autem & finibus accuratissime distinguendæ. 3. Rhetor quando invenit & disponit, hoc non facit qua Rhetor, sed qua Logicus. Plane sicut Musicus, cum orat, non qua Musicus, sed qua Orator est, orat, & pastor quando obligat vulnus, non est pastor, sed facit id ut est Medicus. *Nec obstat* & hoc, quod plerique Rethores inventione in Dispositionem Rheticæ partes constituant. *Est enim Elench. Testim.* Cum non videndum, quid veteres fecerint, sed num recte & ex lege methodi fecerint. 2. Respxerunt illi potissimum Oratoriam sive Rheticam forensem, adeoque Rheticæ usum, non vero Rheticam artem, quæ bene dicendi præcepta tradit, & in nuda & mera elocutione & actione absolvitur.)

CAPUT II.

I. ELOCVTIO est Orationis exornatio.

(Definitio sumpta est a *forma* & *subjecto*. Exornationis enim vocabulum propriam Elocutioni naturam & essentiam attribuit, & præterea eam tum ab aliis rebus, tum ab actione (*altera Rheticæ parte*) distinguit. Subjectum autem elocutionis est *Oratio*, quia in eadem, ratione vocum, exornanda tota occupatur. Ubi nil *obstat*, quod elocutionis propria significatio orationis pronunciationem, quæ fit viva voce, designet. Designat quidem: verum hic per *τέλαχενον* latius sumitur, ut non tantum Orationem viva voce enunciatam seu emunciandam, quæ tropis & figuris referta sit, sed scriptam etiam Orationem troporum luminibus variatam, & figurarum schematibus exornatam, licet nunquam viva voce enuncietur, complectatur. *Philippus 2. Rhetor.* sub init. ita definit: *Elocutio est, quæ dilucida & perspicua oratione res exponit.* Partes vero Elocutionis tres facit. 1. Sermonem Grammaticum. 2. Figuras. 3. Amplificationes. Cum tamen diluciditas sermonis & Orationis perspicuitas non sit Rheticæ, sed solius Grammaticæ, sicut Rheticæ solius sermonis exornatio. Ad salvandum tamen Dn. Philippum dici potest, eum non nude de Rheticæ,

rica, ejusdemque præceptionibus specialibus loqui, sed de omnibus iis, quibus Orator ad obtainendum scopum suum opus habet; adeoque docere, qualis Orator esse & quæ scire debeat.

2. Elocutio est Tropus & Figura.

(Dichotomia Elocutionis est ex effectu. Genus enim hic in species suas distribuitur. Eandem tradit Cicero I. de *Orat.* ubi ait: Nam est quidam *ornatus Orationis*, quæ *ex singulis verbis est*, (ut in tropo) alius qui ex continuatis conjunctisque constat (ut in Figura) plane quemadmodum in Logicis *Inventio*, prior pars, singularem est argumentorum: *Judicium* vero posterior pars, coniunctionum & collocatorum seu dispositorym.)

3. TROPUS est elocutio, qua vox a nativa significatione in aliam immutatur.

(Tropus dicitur a Græco τρέπω, quod invertō, converto, muto, &c. significat. Est enim versio seu modificatio vocis, qua vox a significatione propria vertitur in alienam. *Definitio* est a *Genere*, quod est *Elocutio*, & a *Forma*, quæ a *subjecto*, quod est *vox*, & adjuncta significationis mutatione constituitur. Quintiliano I. 9. in *princ.* teste Ramo Schol. Rhet. 17. in *princip.* *Tropus* nihil aliud est, quam *dictio ab eo loco, in quo propria est, translata in locum eum, in quo propria non est.* Declaro exemplo. Si vocabulum *garnire* a vulpibus, quarum est proprium, transferas & traducas ad hominem inepta & inutilia loquentem, tropus fuerit, *Metaphora* scilicet. *Sic, si dictiōnem causæ propriam attribuas effecto, ponens scil. nomen auctoris pro opere ipso ab auctore confecto, ut puta, Virgilium pro Virgilii Æneide; vel dictiōnem subjecti propriam tribuas adjuncto, si nimis locum ponas pro re locata, mundum pro incolis, Germaniam pro Germanis, & vicissim contra, similiter tropus fuerit.* *Dictio enim ab eo loco, in quo propria est, transfertur in eum, in quo propria non est.* Porro ab hac ipsa definitione *Tropus* non tantum est, quod est, sed & a *Figura* potissimum distinguitur.

Dife-

Differentia namque *Tropi & Figuræ* consistit in duobus præcipue. 1. *Tropus est in UNA* voce sive in singulis verbis: *Figura est in pluribus, & conjunctis* (in Oratione.) *Quintil. l. 9. c. 1.* Errant igitur, qui tropum etiam in verba conjuncta vel totam phrasim cadere existimant. 2. *Tropus verbi sive vocis significationem nativam mutat in aliam;* *Figura vero* (non vocis, sed) *Orationis habitum immutat Grammaticam* scilicet ejusdem puritatem variis schematum flosculis exornans.

NOTA hic I. quamvis tropus singularum vocum modificatio, extra Orationis tamen contextum intelligi non potest. Sic si quis dicat *Anus*, nemo intellexerit, num proprie aut modificate loquatur: Sin autem in Orationis contextu *anus pro juvencula* ponatur, facilime tropum deprehendes.

NOTA II. *Troporum causas Efficientes esse duas.* 1. est *Necessitas*, quæ est ejusdem causa efficiens, procreans, si quidem verborum inopia tropi primum inventi. Non enim habemus tot verba, quot res. 2. *Voluptas*, quæ est causa tropi conservans. *Omnes namque translatis & alienis magis (si modo ratione translatâ sint) quam propriis & suis delectantur*, ait Cicer. de Orator. Qui de utraque causa sic eleganter differit. Tropum necessitas genuit, inopia coacta & angustiis: post autem Delectatio jucunditasque celebravit. Nam ut vestis frigoris depellendi causa reperta est primo, post adhiberi cœpta est ad ornatum etiam corporis & dignitatem: Sic verbi translatio instituta est inopie causa; frequentata, delectationis. Qui hic *objiciunt*, Tropum etiam *obscenitatis* vitandæ gratia inventum, ut cum Venus pro coitu sumitur. E. non solius necessitatis & voluptatis ergo. *Elencho opposit.* seu *Fallac. secundum quid ludunt.* Obscenitas namque ad necessitatem est referenda, quia obscenis non est utendum, nisi necessario tropum adhibeamus.)

Tropi sunt generales bi-

CANONES.

1. Omnis tropus debet esse verecundus, ut deductus esse in alienum locum, non irruisse: ut precario, non vi venisse videatur, **TALÆVS**
c. 2. *Rhetor. lib. 1. ex Cic. 3. de Orat.*

2. Rei conveniens.

3. Delectans plurimum.

(Itaque Tropi longius petiti, qui non significantes, & qui inconvenientes, qui obscuri & obsceni merito rejiciendi. Confer. Arist. 3. Rhet. c. 2.

4. In Tropo consideranda: 1. Generales affectiones. 2. Distributio sive species.

5. Affectiones tropi generales tres sunt:

1. Kataχρησις abusio.

2. ὑπερβολή superlatio.

3. Ἀλληγορία continuatio tropi.

(Dicuntur affectiones generales, quia non sunt distinctæ troporum species, sed generalia troporum accidentia, quæ communiter singulis tropis, quanquam aliis crebrius, aliis rarius, accidunt. Ita exempli gratia: Allegoria non tantum est Metaphoræ affectio, sed & Metonymia, sed & Ironia, sed & Synecdoches; Catachresis non tantum est Synecdoches, sed & Metonymia, Ironia & Metaphoræ, &c. Communes autem Troporum affectiones distinctas eorumdem species constituere non possunt. Ideoque nec Catachresis, Hyperbole & Allegoria specie distincti Tropi a Meton. Iren. Metaph. & Synecd. esse possunt.)

Ubi **NOTA I.** promiscue a quibusdam dici Catachresin Synecdochicam (quod scilicet ad Synecdochen pertineat) & Synecdochen Catachresticam (quod scilicet ei Catachresis accidat) item Allegoriam Metaphoricam & Metaphoram Allegoricam: sed tamen, quia Hyperbole, Catachresis & Allegoria tropi sunt accidentia, rectius dicitur Synecdoche Catachrestica: Metaphora Allegorica: Ironia Hyperbolica, &c. Quia accidentia recte attribuantur subjectis.

NOTA

NOTA II. Tribus his affectionibus troporum annumerari etiam εὐφασίη & μείωσις: At istae distinctæ affectiones non sunt. "Εὐφασίς enim nominumquam est sine tropo, & est affectio figuræ Grammaticæ. Si tropica est, ad hyperbolam præcipue referri potest, ut volitare gloriae cupiditate, est emphatica hyperbole seu hyperbolica Metaphora. Μείωσις vero similiter sub hyperbole comprehenditur, ut dicemus infra.)

6. Κατάχρησις est tropus durior & inæqualior: ut apud VIRGILIVM Æneid. 4.

Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

Ubi sperare accipitur pro timere. Speramus enim bona: timemus mala, quale & dolor est. Gladius vagina vacuus, id est, nudus. CICER. Orat. pro Marcell. Fruges pubescunt pro germinant. CICER. lib. I. de nat. Deor. Hunc comedendum & deridendum vobis propino. TERENT. in Eunuch. Hic αἰνύεται propino ponitur pro præbeo. Sic apud HORATIVM lib. I. Epist. 8. & lib. 2. Satyr. 3. Pulchra & præclara munari dicitur pro promittere. Apud VIRGIL. lib. 2. Æneid. in illo: Instar montis equum ædificant, ædificare ponitur pro facere.

(A Cornificio lib. 4. ad Heren. in Orat. Cicer. Latine **Abuso**: Grammaticis vero Ἀνυροσία, nominis abuso dicitur. De qua **NOTA**. Quanquam generaliore significazione omnis tropus possit dici **Catachresis** (nullus enim in propria sua significatione rem exprimit, sed omnis aliena abutitur) hoc tamen in loco Catachresis sumitur specialius pro abusione, sed tamen duriori & inæqualiori, quæ significatio tropis in genere non competit.)

Catachresis est hic CANON.

Ut κατάχρησις aliquantulum molliatur & quasi corrigatur, præmittenda est epiplexis, id est, præmunitio

munitio sive castigatio quædam, cuius fere hæ sunt formulæ: *Ut auctoris hujus verbis utar: Ut ita dicam: liceat mihi isto verbo uti: liceat ita loqui.* Item, quasi, velut, tanquam & similes, ut: si inexplebilem librorum helluonem quis diceret, paulo durius diceret. Sin vero, *ut ita dicam*, adjecerit, mitius aliquando dixerit: ut, inexplebilis es librorum, ut ita dicam, helluo.

/ 7. ὑπερβολὴ est, qua superatur veritas rei augendæ vel minuendæ gratia.

(Cicer. lib. 4. ad Herenn. dicitur *Veritatis superlatio*, item augendi minuendive causa veritatis superlatio atque trajectio: male autem ab eodem refertur inter Figuras, cum in hyperbole fiat vocis immutatio; in figura non item. Nota hic 1. Si hyperbole est in uno verbo, ad Rhetoricam pertinet: Si vero non est in uno verbo, sed in tota Oratione, est argumentum Logicum, ut: *puer nivis candior: Ocyor Euro.* In quibus est comparatio majorum & minorum. 2. Etiam si hyperbolæ rei veritatem vel augmentum vel imminuunt, non tamen mendacia proprie dicta sunt, quia 1. in iis τὸ πλέον, & proprietas vocum non spectatur, sed διάφορα. 2. quia in illis non est fallendi propositum, nec voluntas dicendi falsum. 3. quia non est in illis inæqualitas Orationis & mentis, quæ necessario ad mendacii constitutionem requiruntur. Alii hic distinguunt inter mendacium *malitiosum sive perniciosum*, quod alienum omnino a Rhetore esse debet: & *officiosum sive jocosum*, quale *Poëticum, Ironicum & hyperbolicum*, quod recreationis duntaxat, & ornatus gratia licitum esse dicunt.

/ 8. Species ejus duæ sunt: Αὐξησις Amplificatio sive exuperatio, & Μειώσις extenuatio.

/ 9. Αὐξησις est, qua veritas superatur rei augendæ gratia, ut *Scelus, proselerate. Carcer, pro carcere*

cavere digno. Pestis, pro pestifero. Debacchari, pro convitiari. It clamor cælo. Volitare cupiditate gloriæ. Ocio Euro. Tardior testudine.

(Alii sic definiunt: Auxesis est, cum verbo vel dicto utimur, quod rei magnitudinem superare videtur. Ita Cic. in Orat. pro domo; Quibus tanquam gradibus mihi videoꝝ in cælum ascendisse, non in patriam revertisse, & pro Cluentio: Quod portentum, Dii immortales, quod tantum monstrum in ulla locis, quod tam infestum scelus atque immane, aut unde natum esse dicamus! Virgil. Eclog. 7. Candior cygnis hedera formosior alba. Aeneid. 2. Ferit aurea sidera clamor. Hæc hyperbole in scriptura sèpius occurrit. Oratio humilis nubes penetrat, Syr. 15. v. 1. Prædicate Evangelium omni creaturæ, id est, omnibus gentibus, Marc. 16, 15. Non est Prophetæ acceptus in patria sua, id est, plerique Prophetæ, Matth. 13, 57. Eritis odio omnibus hominibus, id est, impiis, Matth. 10. v. 22. &c. Filius hominis cum venerit, num reperturus est fidem in terris? Luc. 18. v. 8. Quæ si omnia scriberentur, ne quidem totus mundus libros capere posset, Joh. 21. v. 23. Ecce totus mundus ipsum sequitur, Job. 12. v. 20. Ubi

NOTA I. Ad auxesin referri verba 1. *Significantia* vel gravia, quæ animum implent: sic species graviores sunt quam genera, ut latrocinium pro cæde. 2. *Sonantia*, quæ certas syllabas longas habent & aures implent: ut, audire, consolare, comprobare. 3. *Plena*, quæ & animum & aures implent: ut crudelissimum & luctuosissimum exitium patriæ comparare. Cic. pro Sylla. 4. *Tropica emphatica*: ut, tum late ferreus hastis horret ager, campique armis sublinibus ardent. Aeneid. I.

NOTA II. Ad Auxesin etiam reforri Epitheta, quæ sunt *Adjektiva* alicui *Substantivo* addita, ut, homo sapiensissimus. Dido pulcherima. De quibus cap. seq. Item comparationes: ut, Stentore clamosior.

NOTA III. *Hyperbelon* ab auxesi hoc modo e quorundam sententia differre: quod illa fides limites excedat: ac intra eosdem maneat,

10. Μειωσις extenuatio est, qua veritas superatur rei minuendæ & extenuandæ gratia. Vocatur alias & Ταπείνωσις, ut, *Vermis*, pro homine. Erratum pro scelere, *Stridor*, pro voce. Severus, pro crudeli.

(Alii sic definiunt. Μειωσις est, cum verbum mollius sive mitius loco proprii subjicimus. Sic *Psal.* 22. v. 7. *Ego vermis sum, non homo.* *Esa.* 41. v. 14. Noli timere *vermis* Jacob. *Job.* 25. v. 6. Filius hominis *vermis*. Sic dieit Abraham ad Dominum: Ecce nunc cœpi loqui ad Dominum meum, qui *pulvis sum & cinis*, *Gen.* 18. v. 27. Sic Cicer. (Orat. 3. de leg. Agrar. contr. Bullum tribun. pleb.) Syllanus ager a certis hominibus latissime continuatus tantam habet invidiam, ut feri ac fortis tribuni plebis *stridorem* perferre non possit.

Utimur extenuatione 1. ut arte quadam arrogantiam dissimulantes, nos ipsos modestiæ causa verbis extenuemus: ut, *Laius* apud Cicer. de amicit. Sed quis ego sum? aut quæ in me est facultas? Doctorum est ista consuetudo, eaque Græcorum, ut ipsis proponatur, de quo disputerent, quamvis subito, magnum opus est, egetque exercitatione non parva. Verrin. 6. Venio nunc ad istius, quemadmodum ipse appellat, studium, ut amici ejus morbum & insaniam. 2. Ut adversarios ipsos vel res ipsorum in contemptum adducamus. 3. Ut per eam rei alicujus difficultatem persuadendi gratia imitando extenuemus. Μειωσις subjicitur ἀπόφθετος, quæ est diminutio modestiæ causa usurpata, quæ fit ἀπόφθεσι, id est, negatione: ut, id vos & a viro optimo & ab homine minime stulto cogitatum esse confingitis, Cicer. pro Deiot. Nullus homo non cupidus neque appetens, de leg. Agrar. 2. ὑποκορισμὸς, quando diminutivum loco primitivi usurpatum; ut, quid cessat hic homalus ex argilla & luto Hæsus Epicureus? Cic. in Pison. Est autem ὑπονομευμὸς parum in verbis, quæ ὑποκορισμὰ diminutiva vocantur, cùjusmodi sunt, *coreculum*, *animula*, *offensiuncula*, *convinclolum*, *morbulus*, &c. Opus hic est limatulo & politulo tuo

tuo Judicio. Cicer. (Lib. 7. Epist. Fam. ep. 133.) *Partim
in sententiis, ut, Homo ὡραῖος somnium umbræ.)*

i i. Αλληγορία est tropi ejusdem generis in eadem sententia continuatio & repetitio: ut, *Arbor mala, quæ fructus bonos non fert, exciditur
& in ignem conjicitur, Matth. 3. v. 10.*

(Continuata hic est Metaphora, qualis & in seqq. *Bib
aquam de cisterna tua, & fluenter de medio putoe tui. Fon
tes tui deriventur foras, in plateis rivi aquarum sint: tu
autem Dominus earum maneto, Prov. 5. v. 15. 16. Cujus
ventilabrum in manu ipsius, & permundabit aream suam:
& colliget triticum in horreum suum, paleam autem exuret
igni inextinguibili, Matth. 3. v. 2.* Huc pertinent omnes parabolæ in Evangelica historia propositæ, quæ aliud nil sunt, quam Metaphoræ allegoricæ. Talis est apud Plautum in Aulularia, act. 2. sc. 2. ubi pauper Euclio recusat ditissimi hominis Megadore affinitatem his verbis:

*Venit hoc mihi in mentem, Megadore, te esse hominem di
vitum,*

*Factiosum: me item esse hominem, pauperum pauperrimum.
Nunc si filiam locassem meam tibi, in mentem venit.
Te bovem esse, & me esse asellum, ubi tecum conjunctus fioro.
Ubi onus nequeam ferre pariser, jaceam ego asinus in luto.
Tu me bos magis haud respicias, notus quasi nunquam siem.
Et te utar iniquiore & me meus ordo irrideat:
Neutrubi habeam stabile stabulum: si quid divertii fuat.
Asini me mordicus scindant, boves incursent cornibus.
Hoc magnum est periculum ab asinis ad boves transcendero.*

Item in Pœnulo: Act. 3. scen. 2.

*Viam qui nescit, qua deveniat ad mare.
Eum oportet amnem querere comitem sibi.
Ego male loquendi vobis nescivi viam;
Nunc vobis mihi amnes estis, vos certum est sequi.
Si bene dicetis, vestra ripa vos sequare.
Si male dicetis, vestro gradiat limite.*

Alle.

Allegoriæ hic est CANON generalis.

ALLEGORIA non sit nimis crebra: nam sa-
rietatem parit.

Cæterum allegoria duplex est: *Uniformis &
Multiformis.*

Allegoria *Uniformis* est, qua ejusdem generis
Tropi continuantur in eadem sententia: ut *arbor
mala, quæ fructus bonos non fert, &c.*

De hac sunt sequentes CANONES.

1. In allegoria, ex quo genere rerum cœperis,
eodem etiam desinas, secus inconsequentia fœ-
dissima fuerit. Ex QUINTIL. lib. 8. c. 6.

(Ut, si inceperis allegoriam a tempestate, non finienda
erit incendio aut ruina, sed tempestate. Sic Cicer. pro Mu-
rena: Quo me tandem animo esse oportet prope jam ex
magna jactatione terram videntem in eum, cui video maxi-
mas Reipubl. tempestates esse subeundas? Item pro Quinto:
Ita fit, ut qui tela depellere & vulneribus mederi debeam,
tum id agere cogar, cum etiam telum adversarius nullum
jecerit.

Allegoriæ Metaphorarum omnium sunt fre-
quentissimæ.

(Allegoria multiformis est, qua diversorum generum
Tropi continantur in eadem sententia. Sic in illo Cicer.
pro Ligario. Quid enim, Tubero, tuus ille districtus in acie
Pharsalicæ gladius agebat? cuius latus ille mucro pete-
bat? quis sensus erat armorum tuorum? quæ tua mens,
oculi, manus, ardor animi? quid eupiebas? quid optabas?
Hic quæ sunt Metonymiae in vocibus gladius, arma; Meta-
phore illustriores quatuor, Synecdoche duæ, in vocibus
latus mucro. Sic triplex est Metaphora in illo Horatii
Epist. I. lib. I.

*Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit,
Si modo culturæ patientem commovet aurum.*

Prima

Prima est a bra-
five cicirantur.
prie mitescunt.

I. Metonymia

(De dichotomi-
quorū genere si-
ponuntur, auxie
dū dicere. Trip-
lē & Irniis.
Annon faciliori
Quintilianus lib.
1. Maledicta. 2.
3. Onomatopæ.
In. 9. Aētopæ.
Ego. Phil. Ma-
nit tropos sepi-
len. Epitheton,
Rhetor. distingui

Tropos an-
tiphona. 2. M
3. Antonomasi
perbole. 9. Ta-
similiter decem
3. Proverbium.
7. Sacralmu-
sis. Drescas E-
cim, omittit et
addit Antiphon-
rum ex his que
peculiares equi-
le, Catachresis
triples quatuor)
che, earundens

Prima est a *brutis*, quæ fera sunt ac proprie mansescunt sive cicurantur. Altera a *fructibus*, qui acerbi sunt ac proprie mitescunt. Tertia ab *agris*, quorum est cultura.)

CAPUT III.

I. TROPI sunt quatuor.

1. Metonymia. 2. Ironia. 3. Metaphora.
4. Synecdoche.

(De dichotomia, qua binæ troporum species pro uno quopiam genere summo, eoque anonymo sive non nominato ponuntur, anxie hic solicii non erimus. Quid enim prodest dicere. *Troporum genera duo sunt: primum est Metonymia & Ironia: Secundam est Metaphora & Synecdoche.* Annon faciliori labore rectius ordine enumerabuntur? Quintilianus lib. 8. c. 6. duodecim statuit *Troporum genera.*
 1. Μελαφορά. 2. Συδοχήν. 3. Μελονυμίαν. 4. Αὐλονομασίαν.
 5. Ονομαλοποίαν. 6. Καλύχενσιν. 7. Μελέληψιν. 8. Επιδειλού. 9. Αλληγορίαν. 10. Περιφρασιν. 11. ιπτερόσατον. 12. ιπτερόσολην. Phil. Mel. 1. 2. Rhet. de Trop. & Schemat. constituit tropos septem. Omittit enim Hyperbaton, Hyperbole, Epitheton, Periphrasin & Allegoriam. Chytræus in Rhetor. distinguit inter tropos unius dictionis & orationis.

Tropos unius dictionis enumerat decem, quorum 1. Metaphora. 2. Metalepsis. 3. Metonymia. 4. Synecdoche. 5. Antonomasia. 6. Catachresis. 7. Onomatopœia. 8. Hyperbole. 9. Tapinosis. 10. Emphasis. Tropos Orationis similiter deceim, quorum 1. Allegoria. 2. Enigma. 3. Proverbium. 4. Apologi. 5. Parabolæ. 6. Ironia. 7. Sarcasmus. 8. Antiphrasis. 9. Accismus. 10. Mimesis. Dresserus Elocut. lib. 1. Tropos dictionis facit duodecim; omittit enim Hyperbolē & Tapinosis, & iisdem addit Antiphrasin, Phrasin, Periphrasin, Paraphrasin. Verum ex his quidam generales tropi affectiones sunt, ideoque peculiares ejusdem species esse non possunt, ut Hyperbole, Catachresis & Allegoria: Quidam enumeratis veris tropis quatuor Metonymiæ, Ironiæ, Metaphoræ & Synecdoche, earundemque affectionibus generalibus subjicitur.

Qui-

Quidam omnino tropi non sunt, quia definitio Tropi iis-
dem non competit. Tropus est sermo a naturali & prin-
cipali significatione translatus ad aliam ornandæ Orationis
causa. *Quintil. lib. 9. cap. 1.* Seu: *Est cum vox a nativa
significatione mutatur in aliam.* In Antonomasia, Onoma-
topœia, Epitheto, Hyperbato, &c. nulla fit mutatio vo-
cis a nativa significatione in aliam. E. etiam tropi non sunt.

Antonomasia est nominis permutatio, cum vel 1. *nomen*
commune aut appellativum ponitur pro proprio, ut Poëta
pro Virgilio, Philosophus pro Aristotele, & sic subjicitur
Synecdoche generis pro specie: vel 2. *nomen proprium per*
sonæ pro communi, ut Venus, pro formosa virgine, & sic
subjicitur Synecdoche speciei pro genere. *Vel 3. definitio*
aut etymologia, aut descriptio pro aliquo nomine ponitur. Defi-
nitio: ut ars bene dicendi, pro Rhetorica. *Etymologia:* ut
locuples, ~~Multa loca possidens~~, Assiduus, assiem dans vel as-
sidens. Descriptio: ut Trojani belli scriptor, id est, Ho-
merus. Poeta Venusinus, i. e. Horatius. Eversor Carthaginis
id est, Scipio; & sic est argumentum sive descriptio Logica.
Metalepsis (transfuntio) est, cum sumitur effectum pro
causa, vel causa pro effecto, ut pallida mors, quia facit pal-
lere corpora. Vinum calidum, quia calefacit, &c. At sic
subjicitur Metonymia effecti vel causæ. Alii tamen Meta-
lepsin esse dicunt, quando gradatim itur ab una significa-
tione ad aliam, ut in illo Virgilii Eclog, I.

Post aliquot mea regna videns mirabor aristas.

Vbi per aristas intelliguntur spicæ: per spicas messis:
per messem æstas, per æstatem annus.

Onomatopœia est nova nominis confusio: ut Bombarda,
tarantara, mugitus boum, balatus ovium, sibilus ser-
pentum, hinnitus equorum, grunnitus suum. Item ~~βερν-~~
~~νέτη νοάζ νοάζ~~, ranarum cantio apud Aristophan. &c. At
hæc tropus non est, quia in ea non est mutatio significa-
tionis nativæ. Nihil enim hæc nomina ante significarunt,
sed hæc ipsa est nativa eorundem significatio.

Ephiteton est Adjectivum ornatus gratia additum. Hoc
non est semper tropicum, sed quandoque proprium, quan-
doque tropicum. *Proprium*, ut cum dieo: *Est magnum*
corpus.

corpus. *Tropicum*, idque vel *Metonymicum*, ut: *Turpis egestas*, *tristis senectus*; vel *Metaphoricum*, ut: *Canum mare*, *cupiditas effrenata*. X

Tapinosis est diminutio, ut: *cum Paulus seipsum nominat Apostolorum minimum & indignum nomine Apostoli I. Cor. 15. v. 19.* At hæc subjicitur hyperbolæ specie isti, quæ dicitur *Meiosis*. *Vide supra*.

Emphasis est, cum subest in verbis tacita quæpiam significatio & vis, ut: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, Joh. 3. v. 16.* *Puer natus est nobis, Esa. 9. v. 6.* *Effundam de Spiritu meo, Joel. 2. v. 28.* At quia emphasis significationem propriam non mutat, sed eandem auges, ea ratione subjici potest hyperbolæ species primæ, quæ auxilio dicitur. Confer superius dicta.

Periphrasis circumlocutio est, cum pluribus verbis aliquid enunciatur, quod efferi simpliciter vel uno verbo poterat, ut cum dico, *diligens differendi ratio, pro Dialectica: Studium sapientiae, pro philosophia: Domus Carthaginis alta, pro Carthagine.* At quia frequenter in Periphrasi non immutatur significatio vocis in aliâ, sed tantum res inter se mutantur, *puta, descriptio vel notatio, pro definito vel nomine ponitur non tropus, sed argumentum Logicum est ac definitioni subjicitur.* Potest tamen interdum *Periphrasis fieri Tropica*, ut in illo Joh. 1. ubi Baptista ait: *Ecce agnus DEI, qui tollit peccata mundi, id est, Ecce Christus.* Sic pescatores hominum ponuntur pro Apostolis & verbi Ministris.

Hyperbaton est, cum distinctio longius a suo loco transgressa est, ut Rom. 5. *Sicut per unum hominem peccatum introiit mundum, &c.* Longo demum intervallo subsequitur anæstasis constructionem compleans: *Sic per unius justitiam in omnes homines propagatum est bonum ad justificationem vi-ae.* Exempla similia sunt Eph. 2. & 3. At hic nullus est *Tropus*. Sed ordo *Syntaxeos naturalis* est immutatus, quod fit per figuram Grammaticam.

Enigma est, quando obscura similitudine aliud rectius significatur, quam verbis ostenditur, ab aliis quai obscure loquitur vel innuo. Dicitur Germanice ein Rätsel. Sicut Judic. 14. v. 14. Samson in convivio nupciali hoc enigma propo-

nit: De comedente exivit cibus, & de forti egressa est dulcedo, &c. id cum hospites edecti a Samsonis sponsa solverent: proponit aliud. v. 18. Nisi arassetis mea vitula, non invenissetis ænigma meum. Tale est & hoc: Mater me genuit, ~~mater~~ mox gignitur a me, hoc est, glacies. At ænigma allegoriaæ species est. Est enim aliud quam allegoria obscura, ut inquit Augustin. lib. 15. Trin. cap. 9.

Proverbiū sive parœmia est dictum celebratum in populo. Qualia: Δύσκολα τὰ ναῦτα, difficultas qua pulchra: Dulce bellum inexpertis &c. At parœmia interdum simplex gnome est: interdum Metaphora allegorica est. Quales seqq. Eccl. 10. v. 8. Qui dissipat sepem, mordebit eum coluber. 1. Cor. 5. v. 6. Modicum fermenti totam massam inficit. 2. Pet. 2. v. 22. Canis reversus est ad vomitum & sus lotus ad volutabrum cœni. Matth. 23. v. 24. Colantes culicem & deglutientes camelum, &c. x

XApologi sunt narrationes, quæ tribuant sensus, oratione in studia & mores hominum animantibus brutis vel rebus inanimis; Quo referuntur 1. Dramata seu Comœdiae & Tragœdiae. 2. Fabulæ Æsopi & similes. De arboribus scilicet petentibus Regem. Iadic. 9. De asini umbra, apud Plutarchum in moral. De Lupis sacerentibus æternam pacem cum ovibus hac conditione, ut canes traherent, apud Deinosthenem, &c. Fabula Poëticæ de aureo freno Palladis, de Orci galea, &c. At haec aliae allegoriae sunt. Quibus etiam subjiciuntur Mythologiae, seu enarrationes fabularum. x

XParabolæ sunt similitudines, sumtæ a rebus inanimis vel mutis vel incorporeis. Quales parabolæ in Evangelio hinc inde propositæ. Sed haec Metaphoræ allegoricae sunt. Eiusmodi vero imago seu similitudo illustris, uno verbo expressa, est Metaphora: ut Zachar. 7. v. 12. & Esai. 48. v. 4. Posuerunt cor suum ut adamantem, nervus ferreus cervix eorum & frons eorum aenea. Quanquam, si conjunctim haec consideres, Metaphora allegorica est. x

XSarcasmus est Ironia acerbior, qua miseria & calamitate oppressis inimici insultant, der Spott zum Schaden, απωξιώ, morsis labris (cannum more) irrideo & subsanno, ut Matth. 27. v. 40. Vah, qui destruis templum, & tribus diebus iterum

iterum adiicias illud. Servate ipsum: Si Filius Dei es, descend de cruce! X

X Antiphrasis est dictio per contrarium intelligenda, ut, I. Corinth. 8. v. 1. Scimus, quod omnes scientiam habemus, q. d. scilicet, hinter sich. Lucas a luce nomen habet, sed contrarium significat, quasi minime lucidus. Bellum a pulchro, cum minime bellum. Parcae a parcendo, cum nulli parcant. Furiæ infernales dicuntur Eumenides, id est, mites, cum minime sint mites. Verum ista partim ad notationem Logicam, partim ad Ironiam pertinent. X

X Moxingiūs est subsannatio, quæ fit gestu magis, quam verbis, qua alium quis naso adunco suspendit, mox enim nasum seu nasi foramina significat, unde moxpiēdā adunco naso suspendere, einen unter die Nase veriren; Nasus enim olim irrisioni dicatus. X

X Xæcylīos est, cum dura mollioribus verbis per jocum nantur, ut cum dicit Davis apud Terent. in Andr. Act. I. Scen. 2. Bona verba quæso: Behüt uns Gott für Gabelstichen, die machen bren Löcher. Huc pertinent illæ formulæ: Dii meliora! Optata loquere; Melius ominare. Referatur huc ΕἰΦημίος, quo res iδιος & ingratas nominibus non ingratias designamus. Sic Pontus, qui ob accolarum sævitiam εὐχειν, & inhospitalis vocatus, εὐχειν, Euxinus nominatus est. Unde Marcellinus: A contrario, inquit, per cavillationem Pontus Euxinus appellatur. Sic jubentur illæ καίγειν & valere, quos in malam abire crucem volumus. Sic in sacris I. Reg. 21. v. 10. & Jobi I. v. 5. Benedicere usurpatur pro maledicere, &c. X

X A'sutūs longe peccitus, & απερδόνησον jocis est sive urbana & falsa irrisio. Unde & a Græco ἀσύ, quod urbem significat, dicitur. Sic Philippus Rex Macedonum Persas in suam potestatem redactus, mittebat exercitum scribens, se competrisse Persas seditione vexari, ideoque se mittere, quod sciret bonorum virorum esse, in tali calamitate aliis subvenire. X

X Α'κιούs est dissimulatio recusans, quæ maxime cupit: instar vulpeculae, quæ percutiens cauda arborem, & nullis acutentibus pirus, abiens respondit, non cupio: Ich begehr ihr

ihr nicht, sie sind sauer. Nomen habet ab Acco muliere stolida, recusare ea, qua cupiebat, solita.

Mimesis est, qua alterius verba aut gestus imitamur, ut Coloss 2. v. 12. Ne totigeris, nec gustaveris, ne contrectaveris. Ubi Apostolus iuniorum leges traditionum humanarum de certis diebus festis & cibis recitat. Esa. 28. v. 13. Manda, remanda, manda, remanda, expecta, reexpecta, expecta, reexpecta, modicum ibi, modicum ibi. Ubi Prophetas per iuniores impiorum ipsum ridentium & sublannarium voces repetit. Sic Esa. 14. illustris Mimesis est orationis, qua cæteri Reges inferno Babylonicum Regem excipiunt. Verum hæ & aliæ Ironiæ species sunt, ideoque eidem subjiciuntur. Quanquam & Mimesis also respectu prosopopœia subjici possit. Relinquitur ergo e sufficienti partium sive specierum enumeratione, Tropos propriæ sic dictos esse tantum quatuor, neque plures, id quod cum Claudio Minoe lib. 1. Rhet. cap. 3. sic demonstro: Omnis mutatio propriæ significationis ex causis ad effecta; ex subjectis ad adjuncta; ex dissentaneis ad dissentanea; ex comparatis ad comparata: ex toto ad partes, vel contra: est Metonymia, Ironia, Metaphora, Synecdoche. Sed omnis tropus est ejusmodi propriæ significationis mutatio. Omnis E. tropus est Metonymia, Ironia, Metaphora & Synecdoche. Et per consequens neque plures neque pauciores erunt. Item: Omnis simplicis verbi significatio mutari tantum potest argumentis simplicibus. Sed argumenta hæc simplicia sunt causæ, effecta, subjecta, adjuncta, dissentanea, comparata. Ergo ad tropum faciendum ea satis sunt.

(De ordine troporum obiter nota, posse eundem varie institui, Ordo logicus & maxime naturalis est. ut 1. loco ponatur Metonymia, quia desumpta est ex argumentis consentaneis. 2. Ironia, quia desumitur ex argumentis dissentaneis contrariis. 3. Metaphora, quia desumitur ex comparatis. 4. Synecdoche, quia desumitur ex argumentis ortis, distributione scilicet. Si vero usum consideres. 1. locum sibi jure vendicat Metaphora, quæ omnium usitatissima & communissima. 2. Metonymia. 3. Synecdoche. 4. Ironia. Sin dignitatem & excellentiam, 1. erit Metaphora. 2. Ironia. 3. Metonymia. 4. Synecdoche.)

2. ME.

2. METONYMIA

est tropus causæ ad effectum, subjecti ad adjunctum, & contra.

(*Definitum est Metonymia, sic dicta a uel trans, & oportet nomen, quasi traductionem vel translationem & immutationem, & uno verbo transnominationem vel denominationem dicas. Rethores Hypallagen vocitant, quia verba pro verbis quasi submutantur. Grammatici Metonymiam nominant, quia nomina transferuntur. Cornificio apud Cic. comm. Rhetor. ad Herenn. lib. 4. denominatio dicitur. Definitionis genus est Tropus, quia Metonymia nativam vocis significationem mutat in aliam. Forma sive differentia specifica a distributione subjectarum partium sumitur. Est enim Metonymia commutatio significationis ex causis ad effecta, ex subjectis ad adjuncta, & contra: ex effectis ad causas, ex adjunctis ad subjecta. Quando- cunque igitur vocabulum causæ proprium sumitur pro vocabulo rei effectæ, & rei effectæ pro causa: & vocabulum subjecti proprium, pro vocabulo adjuncti: & adjuncti pro subjecto: ista immutatio sive significationum translatio dicitur Metonymia.*)

3. Metonymiæ species sunt quatuor: 1. Metonymia causæ pro effecto. 2. Effecti pro causa. 3. Subjecti pro adjuncto. 4. Adjuncti pro subjecto: quæ vicissim modis suis distinguuntur.

(*Est hoc consecutarium definitionis generalis Metonymia, praecedenti theoremate explicatae. Qui plures Metonymia species effingunt, ad quatuor has generatim reduci possunt. Qui dichotomiarum studiosi sunt, sic procedere possunt. Metonymia est, cum consentaneum ponitur pro consentaneo, id est, cum nomen unum consentaneum argumentum significans adhibetur ad alterum ejus relatum.*

Estque vel consentaneorum absolute, vel modo quodam.

Metonymia absolute consentaneorum, est vel causæ vel effecti, &c.

14. **METONYMIA CAVSÆ**
est, cum nomen causæ ponitur, & intelligitur effectum.

15. Estque duplex; vel efficientis vel materiæ.

16. **METONYMIA EFFICIENTIS**
est, cum efficiens ponitur pro effecto.

(Quandocunque nomen significans propriæ causam efficientem, inventorem scilicet & auctorem, pro vocabulo rei effectæ & inventæ ponitur, Metonymia causa efficientis dicitur.)

17. Ejusmodi tres sunt: I. Cum inventor & auctor ponitur pro ipsis rebus effectis & inventis, ut: *Mars pro bello. Ceres pro frugibus. Vulcanus pro igne. Bacchus pro vino.*

II. Cum scriptores ponuntur pro ipsis libris sive operibus scriptis, ut: *Virgilius pro libris a Virgilio scriptis. Moses pro libris a Mose scriptis. Livius pro Historia a Livio scripta.*

III. Cum causa instrumentalis ponitur pro re instrumento facta, ut: *Manus pro scriptura: lingua, labium & os pro sermone: brachium pro robore.*

Exempla promiscua alia

Gen. 11. v. 1. *Terra erat labii unius, id est, ejusdem sermonis, qui labiis proferris solet.*

Psalm 11. v. 4. 5. *Disperdat Dominus universa labia dolosa & linguam magniloquam. Qui dixerunt, linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Deus est? id est, sermones vanos & spermelegos.* Ubi est Metonym. allegor.

Psalm 14. v. 7. *Exultabit Jacob, & Israel lætabitur, id est, Israelitæ.*

Amos 3. v. 10. *Nescierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem & violentiam in ædibus suis, id est, opes, per iniquitatem & violentiam partas.*

Ose. 4.

LIBE
Ose. 4. v. 8. Sa
guitate eorum de
crica peccatoru
Mich. 7. v. 9.
mino impositum.
Matth. 27. v. 27.
fratres, id est, frang
Luc. 16. v. 29. H
id est, latens his fortis
1 Cor. 14. v. 32.
fuit, id est, degna
Distributus corrigere p
2 Cor. 3. v. 15. H
lita velamen fuga
1 Pet. 4. v. 17.
se cagliatim (q
inupti ab Ecclesia
Cicero pro Ma
percult, non ita
Virgil. Eclog. 5
cho, id est, vina.
Eclog. 6.—
Quam sibi qua
detin. Idem Eclog.
les, id est, dies,
Georg. 1. Q
ten uenientia, p
Mat. 14. Ep
Tertius in E
frigat Venus.
la efficientis
bus, Cerere, 1
bus: Inventrix
inventrix fert,
Plinio lib. 7.
umm. in Rhei

Ose. 4. v. 8. *Sacerdotes peccata populi mei comedunt, & ini-*
quitate eorum delectantur. Per peccata hic intelliguntur sa-
cificia peccatorum causa oblata.

Mich. 7. v. 9. *Iram Domini portabo, id est, pœnam a Do-*
mino impositam.

Matth. 27. v. 25. *Sanguis ejus veniat super nos & filios no-*
strros, id est, sanguinis iuste effusi pœna.

Luc. 16. v. 29. *Habent Mosen & Prophetas, illos au- liant,*
id est, habent historiam Mosaicam & oracula Prophetica.

1 Cor. 14. v. 32. *Spiritus Prophetarum Prophetis subjecti*
sunt, id est, dogmata seu interpretationes Scripturæ ab aliis
Doctoribus corrigi possunt.

2 Cor. 3. v. 15. *Hodie cum legitur Moyses (lex a Mose tra-*
dita) velamen super cordibus eorum positum.

1 Pet. 4. v. 17. *Judicium a domo Dei incipit, id est, pœna*
seu castigatio (quæ Judicium tanquam causam sequuntur)
incipit ab Ecclesia Dei

Cicero pro Marcell. *Quos amissimus cives, eos Martis vis*
perculit, non ira victoria. Martis, id est prælii.

Virgil. Eclog. 5 *Et muleo in primis hilarans convivia Bac-*
cho, id est, vino.

Eclog. 6. — *Nec Phæbo gratior ullus est,*

Quam sibi quæ Vari præscripsit pagina nomen, Phæbo, i. e
doctis.

Idem Eclog. 9. *Cantando puerum memini me condere fo-*
les, id est, dies, quia dies Solis effectum est.

Georg. 1. *Quid faciat latus segetes, quo sidere terram ver-*
ttere convenientat, pro tempore, quod sideris ortu prescribitur.

Mart. 14. Epig. 190. *Pellibus exiguis arctatur Livius ingens.*

Quem mea non totum bibliotheca capst.

Terent. in Eunuch. Act. 4. Scen. 5. *Sine Cerere & Libero*
friget Venus. Allegoria hic est Metonymia continuatae cau-
sæ efficientis: Tres enim hic cumulantur Metonymiae in vocis
bus, Cerere, Libero & Venus. Ponitur enim Ceres pro frugi-
bus: Inventrix pro re inventa. Ipsa namque prima frugum
inventrix fertur, cum antea glande homines vescerentur, teste
Plinio lib. 7. cap. 151. Liber sive Bacchus pro vino. (in
comm. in Rhet. Tal. cap. 3.) Venus pro amore. Ipsa enim

ut Claudio Minos refert, prima meretriciam artem in Cypro instituit, unde vulgo amoris Dea habita, & pro coitu seu libidine ponitur.

CAPUT IV.

METONYMIA MATERIAE

est, cum materia ponitur pro materiato (re ex materia confecta) ut: æs, pro æneis nummis. Co-
rium, pro calceo. Ferrum, pro gladio.

Cum materia significat rem, quæ ex materia est confecta, vel quando verbum proprie materiam aliquam significans, ad rem materiatam significandam transfertur. Metonymia materia dicitur. Sic ferrum & æs sunt materiae ferreorum & æneorum armorum. Arma vero ænea & ferrea sunt effectum materia-
tum. Quandocunque ergo ferrum & æs ponitur, & intelliguntur nihilominus arma ferrea & ænea, Metonym. materia dicitur.

Exempla promiscua alia.

Gen. 3. v. 15. Semen mulieris conteret caput serpentis, id est, filius e semine mulieris nasciturus.

Gen. 19. v. 8. Ingressi sunt sub umbra tigni mei, id est, tabulati ex tigno facti.

Ibid. v. 19. Terra es, & in terram reverteris, id est, ex terra factus es.

Abac. 3. v. 7. Trepidabunt pelles terræ Median, id est, tabernacula ex pellibus facta.

Psal. 18. v. 5. Faciens misericordiam semini David usque in sempiternum, id est, posteris ex semine Davidis oriundis.

Psal. 35. v. 25. Non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem, id est, posteros.

Ibid. v. 28. Semen impiorum peribit.

Psal. 45. v. 10. Astitit regina a dextris tuis in auro Ophir, id est, in auratis vestibus & ornamentis aureis.

Psal. 68. v. 31. Increpa feram arundinis conculcantem propter beneplacitum argenti, id est, pecunia.

Psal. 115. v. 4. Idola gentium sunt argentum & aurum, id est, ex auro & argento fabrefacta.

Matth.

LXXX
 Matth. 10. v. 9.
 sonis vestris.
 Cic. de Legib.
 Cicer. Verr. 6.
 expostum in audi
 Pleurus in Amp
 quis Vulcanum in co
 terna armis. V.
 igne suaudela.
 Virg. Eneid. 4.
 diadem, id est, glas
 Eneid. 8. Labia
 in fabrefacta.
 Eclog. 1. Syke
 iula ex avena ca
 Ibid. Ludere que
 ex calamo.
 Ibid. Non inqua
 pro area manca &
 Eclog. 6. Agri
 Eclog. 8. Limu
 lutea fluma ex
 Eclog. 10. Ju
 Ite: liber Par
 Spicula: pro
 Horat. Epist. 1
 Non domus &
 Argentea Domus
 Mantuan lib.
 Fecimus, hoc p
 Sic nostrum u
 MET
 est, cum ei
 obscura dicit
 (æcta, quinque,

Matth. 10. v. 9. Non habebitis aurum neque argentum in
zonis vestris.

Cic. de Legib. Æs & ferrum duelli insignia sunt; i. e. arma.

Cicer. Verr. 6. Cum essent triclinia strata, argumentumque
expositum in ædibus, id est, argentea supplex.

Plautus in Amphitruone Act. 1. Scen. 1. Quo ambulas tu,
qui Vulcanum in cornu conclusus geris? cornu sumitur pro la-
terna cornea. Vulcanus pro Metonym. causa efficientis, pro
igne seu candela.

Virg. Æneid. 4. Quin morere, ut merita es, ferroque averte
dolorem, id est, gladio.

Æneid. 8. Labitur uncta vadis abies, id est, navis ex abieti-
bus fabrefacta.

Eclog. 1. Sylvestrem tenui Musam meditaris avena, id est,
fistula ex avenæ cuimo facta.

Ibid. Ludere quæ vellem calamo permisit agresti, i. e. fistula
ex calamo.

Ibid. Non unquam gravis ære domum mihi dextra redibat,
pro area moneta & per Synecdoch. speciei pro omni pecunia.

Eclog. 6. Agrestem tenui meditabor arundine Musam.

Eclog. 8. Limus ut hic durescit, & hæc ut cera liquefcit, pro
lutea statua ex limo facta.

Eclog. 10. Jam mihi per rupes videor lucosque sonanteis
Ire: liber Partho torquere Cydonia cornu.

Spicula: pro arcu corneo.

Horat. Epist. lib. 1. Epist. 2.

Non domus & fundus non æris acervus & auri
Ægroto Domini deduxit corpore febres.

Mantuan lib. 2. Parthenic. —— Quod ipsi
Fecimus, hoc patimur, patres ut amavimus ipsi.
Sic nostrum nos semen amat.

CAPUT V.

METONYMIA EFFECTI

est, cum effectum ponitur pro causa, ut: Spes
obscura dicitur, quia obscurus efficit. Expectatio
cœca, quia cœcos expectantes reddit. Senectus tristis.

Adolescentia lœta. Mors pallida. Sol calidus. Saturnus frigidus, &c.

(*Cum vocabulum propriæ effectum seu rem effectam significans usurpatur ad significandam ejus causam, sit per metonymiam Effecti. Dicitur alias Metonymia causati. Sic frigus dicitur pigrum, quia pigros efficit. Hic pigrum esse, est Effectum frigeris, quia frigus frigidos pigros facere creditur. Metonymice autem tribuitur ipse frigori, tanquam causæ efficienti. Evangelium dicitur lœtum. Evangelium igitur est causa efficiens procreans lœtitiae, lœtum vero esse est ejusdem effectum, quod Metonymice ipse Evangelio tribuitur, quia effectum hujusmodi in illis, quibus annunciatur, efficit. Estque duplex: Metonymia Effecti, cum effectum ponitur pro causa Efficiente, ut in allegatis exemplis, & Metonymia Materiati, cum vox Materiati ponitur pro voce materia, ut apud Virgil. Eclog. 10.*

Serta mihi Phyllis legeret, cantaret Amyntas.

Hic serta ponuntur pro floribus. Sic dicimus in vernacula Wein lesen, vinum ponentes pro uvis, ein Mantel, Hosen, Wamines, ic. kauffen, pallium, femoralia, thoracem sumentes pro panno, e quibus conficiuntur.)

Exempla promiscua.

Genes. 25. v. 23. Duæ gentes sunt in utero tuo, id est, duarum gentium autores. Jacob, a quo Israelite, & Esau, a quo Edomitæ.

Deuter. 30. v. 20. Dominus Deus est vita tua & longitudo dierum tuorum, id est, causa vitæ longævæ.

2 Reg. 4. v. 40. Mors est in olla, id est, res mortifera. Germani hoc sensu dicunt, der Trunk sen mein Tod.

Jerem. 23. v. 6. Dominus Justitia nostra, id est, causa justificationis nostræ.

Luc. 11. v. 14. Ejecit Christus Dæmonium, quod erat inutum, id est, quod hominem, quem possidebat, reddebat mutum.

Joh. 11. v. 25. Ego sum resurrectio & vita, id est, resuscitator, seu is, qui ex morte excitare potest.

Joh. 14. v. 6. Christus dicit: Ego sum via, veritas & vita, id est, monstrator seu dux viæ, per quam venimus in cælum.

Psal.

Plal. 10. v. 7. Se
ac dolorem efficit
Plal. 14. v. 3.
evocavit venimus
Plal. 19. v. 9.
nes efficit, vel dicit
Plal. 26. v. 12.
querum maxime
Plal. 27. v. 1. D
g. a. parvulitas
Horat. lib. 1. O
Pallida mors ap
Reputatio
Virgil. Aeneid.
etius.
Et meus, & m
Eclog. 7.
Torrida, jam
dit res torridas &
Cic. pro Milon
hominem occisum
Ibid. Neque v
ma est in Afri
quam ille in tril
Condemno, &
Ibid. Quis se
nibus effugit, id
Pro Marcell
in silentio & fa
/ 1. M
est, cum fi
Urbs pro C
do habitam
(Taleus ita
men proprium

Psal. 10. v. 7. Sub lingua ejus labor & dolor, hoc est, laborem ac dolorem efficit.

Psal. 14. v. 3. Venenum aspidum sub labiis eorum, hoc est, evomunt venenum.

Psal. 19. v. 9. Praeceptum Domini lucidum, id est, lucidos nos efficit, vel lucem in nobis accendit.

Psal. 26. v. 10. In quorum manibus iniquitates sunt, id est, quorum manus iniqui perpetrant.

Psal. 27. v. 1. Dominus est illuminatio mea & salus mea, id est, a quo illuminatio & salus mea.

Horat. lib. 1. Ode 4.

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas,
Regumque turres, o beate Sexti.

Virgil, Æneid. 6. Pallentesque habitant morbi, tristisque se-
nectus.

Et metus, & male svada fames, & turpis egestas.

Eclog. 7. — Jam venit æstas

Torrida, jam læto turgent in palmite gemmæ: quia æstas red-
dit res torritas & palines homines lætos.

Cic. pro Milone: Negant intueri lucem fas esse ei, qui a se
hominem occisum esse fatetur, id est, vivere.

Ibid. Neque vobis tam salutarem hanc (videlicet A. quæ pri-
ma est in Ah solvo, & reo saltaris est) in judicando literam,
quam illam tristem dedisset (scilicet C. quæ prima est in verbo
Condemno, & reo tristitiam affert.)

Ibid. Quoties ipse judex, ex P. Clodii telis & ex cruentis ma-
nibus effugi, id est, cruorem meum fitientibus.

Pro Marcell. insolentem & superbam victoriam dicit, quod
insolentes & superbos victores efficiat.

CAPUT VI.

1. METONYMIA SUBJECTI

est, cum subjectum ponitur pro Adjuncto, ut:
Urbs pro Civibus. Mundus pro hominibus, in mun-
do habitantibus.

(Taleus ita definit cap. 5. Metonymia subjecti est, cum no-
men proprium rei subjectæ ad significandam rem adjunctam
tra-

traducitur. *Ubi per nomen sicut & in tropis aliis, non intellige solum vocabula nuda, quae subjecti & adjuncti nomen habent, sed res ipsas nominibus hisce significatas, inter quas est mutua affectione talis, qualis inter subjectum & adjunctum esse solet.* Sic, *perponas vocabulum mundi, pro incolis, ponitur nomen subjecto (mundus) pro nomine adjuncti (incolis) intelliguntur autem non nuda nomina, sed res nominibus istis significatae, quales sunt machina tota celestis & terrestris (subject.) & homines omniaque animalia in eodem degentia (adjunct.)*

2. Modi ejus sunt tres.

(Sumuntur autem modi isti a natura subjecti Logici: quod est recipiens in se, vel ad se, vel circum se, vel occupans. Vid. I. I. Dialect. nostræ. Pro variatione igitur affectionis hujus Metonymiam etiam subjecti hoc loco variant.)

3. PRIMVS modus est, cum I. continens ponitur pro re contenta, ut: *Fœcundi calices, quem non fecere disertum. Calices, id est, vinum in calicibus.* (Horat. E. ist lib. I. Epist. 5.)

Sic. Virgil. lib. I. Æneid. de Bitia:

Tallens spumantem pateram, & pleno se proluit auro.
Ubi duplex est Metonymia: in voce *Pateram*: altera, in voce *Auro*.

(Continens enim respectu sui contenti habet se ut subjectum: Contentum vero ejusdem est adjunctum. Sic *calix* est continens: *vinum in calice* est contentum. Continens igitur cum hic tanquam subjectum ponatur, & tamen intelligatur contentum, tanquam adjunctum, Metonymia subjecti est. Nihil hic obstat, quod alii modum hunc ad Synecdochen referunt, ex eo, quia Synecdoche commutat inter se vocabula totius & partium. Totum vero sit, quod contineat partes: & Pars sit, quæ contineatur a toto. Fallac. namque homonym. est in vocabulis continentis & contenti, quæ aliter hic, aliter in loco distributionis accipiuntur. Diversitatem explicat Schnelli in castigat. Rhetor. Adjunctum continetur a subjecto, sed non tanquam a toto, & vicissim subjectum continet adjunctum, non vero tanquam suis aliquam partem constitutivam, sed tanquam accidentis, quod ad rem subiectam

je etiam omnibus suis partibus constantem extrinsecus adjungitur. In qua significatione hoc loco accipiimus. Totum vero partes suas continet, & haec vicissim continentur atoto, non quidem accidentaliter, sed essentialiter, ut scilicet essentiam sibi invicem largiantur. Si mavis, ita objectum solves: Qui Metonymiam vocant, respiciunt ad argumenta Logica, id est, considerant hoc, quod continens rei contentae subjectum est. Qui vero vocant Synecdochen, ipsum vocabulum respiciunt, quod Latinis est comprehensio: ut comprehendens sit continens, comprehensio contentum.)

Ad hunc modum refertur:

II. Cum locus ponitur pro re locata: Id quod fit bifariam. 1. Cum locus pro ipsis incolis usurpatur, ut: Urbs, pro urbanis civibus. Pagus, pro rusticis. Hassia, pro incolis Hassiae. 2. Cum locus pro actionibus in loco peractis accipitur: Curiæ, pro actionibus in curia habitis: Academia & Schola, pro disputationibus & lectionibus in Academia habitis.

(Locus quaratione ad subjectum referatur, constat ex Logicis, nimirum, quia est spaciū recipiens in vel ad se, quasi in finum suum, rem locatam. Res locata vero ei tanquam adjunctum subjecto suo adjungitur. Atque sic locus est quasi continens, res locata quasi contentum. Qua ratione recte primo huic modo subjicitur. Si urbs est subjectus locus, in quo cives habitant; cives vero sunt res locata. Quando ergo urbs ponitur & intelligitur res locata, cives scilicet, Metonymia subjecti 1. modi est. Sic curia est subjectus locus, in quo actiones a senatoribus videntur. Consistorium est locus, in quo consilia a Professoribus habentur. Actiones vero in curia, & consilia in consistorio ventilata, sunt quasi res locata. Cum ergo dico; Curia ita deservit, Consistorium hoc decrevit, sit per Metonymiam subjecti 1. modi.)

4. SECUNDUS modus est, cum possessor ponitur pro re possessa, ut: Jam proximus ardet Ucalegon,

legon, id est, domus Ucalegonis. (*Apud VIRGIL. lib. 2. Aeneid.*) Est apud me, id est, domi meæ. Sic homo dicitur devorari, cuius patrimonium consumitur, *QVINTIL. lib. 8. cap. 6.*

(*Possessor enim est rei possessæ subjectum, & res possessa possessoris adjunctum. Sic Ucalegon tanquam possessor est subjectum, domus vero ejusdem est res possessa sive adjunctum. Homo est subiectum; patrimonium, divitiae, opes sunt adjuncta circumstantiæ, &c. Atque sic hic modus est subjecti recipientis ad vel circum se.*)

5. TERTIVS modus est, cum subiectum occupans ponitur pro adjuncto occupato, ut: *Imperator pro militibus. Sic dico, Imperator Romanus vicit 2000. Turcarum. Alexander vicit Darium, Scipio Carthaginem, id est, Exercitus vel milites ipsorum vicerunt.*

(*Imperator est tanquam subiectum occupans, circa cuius Majestatem & potentiam asserendam, milites tanquam adjuncta occupata varie exercentur & occupantur. Per Metonymiam igitur subjecti dicimus, Imperatorem vicisse, cum tamen adjuncta ejusdem, nempe exercitus, & milites vicerint. Ubi nota 1. Si imperator consideretur ut causa efficiens principalis victoriae, milites vero ut minus principalis, Metonymia subjecti non erit. 2. Referri etiam possunt hæc exempla ad Synecdochen speciosam pro genere, vel partis pro toto. Nam καὶ ἔργον Dux pro exercitu ponitur. Sed tamen eodem modo, quo continens & contentum, hoc recte referuntur.*)

Exempla promiscua alia.

Genes. 3. v. 4. Dixit Serpens ad mulierem (Evam,) id est, diabolus in serpente.

Genes. 6. v. 11. Terra corrupta erat, id est, homines in terra seu incole terræ.

Genes. 41. v. 30. Consumet fames terram, id est, homines & animalia.

Ibid.

LIB
Ibid. v. 57. O
eminent ejus, id
Esa. 1. v. 2. Au
celum tanquam
mines in terra de
Psal. 2. v. 6. R
in monte Sion, d
Psal. 9. v. 9. Iud
Psal. 10. v. 11. E
tua (pertinet.)
Psal. 22. v. 28. C
(opus tota.)
Psal. 23. v. 5. Ca
m. 49.
Psal. 30. v. 10.
pulvere separavit
Psal. 68. v. 32.
ad Deum.
Psal. 82. v. 8. G
Psal. 105. v. 8. E
erum.
Psal. 115. v. 10
minum.
Ibidem ver.
mui Aaron.
Matth. 3. v. 5
Ihsu & omnis
Matth. 5. v. 25
eum, & obijice a
exire, tamque ex
Matth. 11. v. 2
Joh. 3. v. 16.
I. Joh. 2. v. 2
non pronostris a
Cicerio pro
tissimi disputan
te vicit M. Hir
pro Roma, & 2

Ibid. v. 57. Omnes provinciæ veniebant in Agyptum, ut emerent escas, id est, incolæ provinciarum.

Esa. 1. v. 2. Audite cœli, & auribus percipe terra. Hic per cœlum tanquam continens intelliguntur Angeli; per terram homines in terra degentes.